SỞ NỘI VỤ TỈNH PHÚ YÊN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Số:        /KH-TTDVVL                                  Phú Yên, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

 Tổ chức Ngày hội việc làm tỉnh Phú Yên năm 2025

Căn cứ Nghị định số 23/2021/NĐ-CP, ngày 19/3/2021 của Chính phủ

Quy định chi tiết khoản 3 Điều 37 và Điều 39 của Luật Việc làm về trung tâm

dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm;

         Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025;

         Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT- BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

         Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao

động Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc

làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 2126/QĐ-SNV, ngày 29/4/2025 và Quyết định số

2472/QĐ-SNV, ngày 13/5/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Phú Yên về việc bổ sung dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững;

 Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-SNV ngày 14/5/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Phú

Yên về tổ chức Ngày hội việc làm tỉnh Phú Yên năm 2025.

Trung tâm Dịch vụ việc làm Phú Yên xây dựng nội dung kế hoạch tổ chức

Ngày hội việc làm tỉnh Phú Yên năm 2025, với chủ đề “Kết nối việc làm - Kiến

tạo tương lai”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh cung cấp, phổ biến thông tin thị trường lao động, đặc

biệt là công tác tuyên truyền đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng, tạo điều kiện thuận lợi để người lao động nắm bắt các thông

tin điều kiện, chi phí, lợi ích khi tham gia chương trình và chính sách hỗ trợ

vay vốn của tỉnh đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Nghị

quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 9/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Hỗ trợ người lao động, đặc biệt là lao động thất nghiệp, bộ đội xuất ngũ,

người chấp hành xong án phạt tù, người lao động bị ảnh hưởng bởi chuyển

dịch cơ cấu kinh tế,...tìm kiếm việc làm.

2

- Hỗ trợ cán bộ không chuyên trách cấp xã thuộc diện tinh giản, học sinh

sau THPT chưa có việc làm hoặc chưa định hướng nghề nghiệp.

- Hỗ trợ học sinh, sinh viên các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học

phổ thông và các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh,...tìm kiếm

việc làm.

- Thông qua Ngày hội việc làm giúp doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp và người lao động trực tiếp trao đổi tuyển sinh, tuyển lao động theo

yêu cầu của đơn vị và giúp người lao động lựa chọn ngành nghề đào tạo, việc

làm phù hợp với nguyện vong.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động của Ngày hội việc làm đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu

quả, đúng quy định.

- Công tác phối hợp tổ chức chặt chẽ cả về nội dung và hình thức, truyền

thông rộng rãi với nhiều hình thức để thu hút được đông đảo lực lượng lao động

có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng tham gia Ngày hội việc làm.

 - Các đơn vị tham gia Ngày hội việc làm thực hiện nghiêm túc quy định,

chương trình của Ban tổ chức, các đơn vị tham gia tư vấn, tuyển dụng lao động

đúng mục đích, ý nghĩa của Ngày hội việc làm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

- Tạo cơ hội để người lao động, đặc biệt là các bạn học sinh, sinh viên, bộ

đội xuất ngũ, người chấp hành xong án phạt tù tiếp cận với các chương trình đi

làm việc, du học có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng phù hợp với các ngành

nghề được đào tạo như: điện tử, xây dựng, điều dưỡng, cơ khí, công nghệ ô tô,

công nghệ thông tin, chế biến thực phẩm, …với nhiều thông tin về điều kiện, thủ

tục hồ sơ, chi phí đi và các chính sách hỗ trợ vay vốn, từ đó giúp các bạn có

những định hướng phù hợp cho tương lai.

- Tổ chức hoạt động phỏng vấn tuyển dụng trực tiếp giữa doanh nghiệp

với người lao động tại các gian hàng tuyển dụng. Tại đây, người lao động, học

sinh, sinh viên được trực tiếp gặp gỡ, trao đổi với các doanh nghiệp, đơn vị có

nhu cầu tuyển dụng lao động để được hỗ trợ tư vấn, ứng tuyển vào các vị trí việc

làm phù hợp với trình độ và năng lực của bản thân.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị tuyên truyền quảng bá hình ảnh, giới

thiệu rộng rãi thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động, các chính sách, chế độ

của công ty. Hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị tuyển dụng được nguồn nhân lực

có chất lượng phục vụ hoạt động kinh doanh.

- Hướng dẫn một số thủ tục làm hộ chiếu, hồ sơ vay vốn từ các chương

trình dự án, chính sách vay vốn ưu đãi tại Ngân hàng chính sách - xã hội, các

nguồn vốn khác giúp cho người lao động học nghề, tự tạo việc làm, đi xuất khẩu

lao động và tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

3

2. Hình thức tổ chức

- Dự kiến mời khoảng 15 doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh và doanh nghiệp

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đang có nhu cầu

tuyển dụng lao động trực tiếp tham gia tuyển dụng tại Ngày hội việc làm. Tuyên

truyền, huy động khoảng 800 đoàn viên thanh niên, người lao động, học sinh -

sinh viên trở lên tham dự.

- Ban tổ chức bố trí địa điểm phù hợp với số lượng các đơn vị, doanh

nghiệp đã đăng ký tham gia tuyển dụng để tiếp nhận hồ sơ của người lao động

tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tổ chức

phỏng vấn, tuyển dụng trực tiếp.

- Mỗi đơn vị, doanh nghiệp tham gia tuyển dụng tại Ngày hội việc làm sẽ

có 01 gian hàng (KT: ngang 2.4m x sâu 3m x cao 2,5m) có trang bị bộ bàn ghế,

bóng đèn, ổ điện, máy quạt,... để tiếp nhận hồ sơ, tổ chức phỏng vấn tuyển dụng

trực tiếp đối với người lao động, các đơn vị tham gia chủ động chuẩn bị nội

dung thông tin tuyên truyền, quảng bá về đơn vị như: tờ rơi, pano, áp phích,...

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố  tham gia 01 gian hàng (KT: ngang 3m x sâu

3m x cao 2,5m) có trang bị bộ bàn ghế, bóng đèn, ổ điện, máy quạt,... để giới

thiệu, bày bán các sản phẩm tiêu biểu, OCOP của địa phương mình.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Ngày 13,14/6/2025 (Khai mạc lúc: 18h30 giờ 00 phút ngày

13/6/2025; diễn ra và kết thúc đến 17 giờ 00 phút ngày 14/6/2025)

2. Địa điểm: Công viên Hồ Sơn thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

                    (Ngã tư đường Trần Phú – Nguyễn Trãi)

3. Đối tượng tham gia:

- Người lao động có nhu cầu tìm việc làm (bao gồm bộ đội xuất ngũ;

người chấp hành xong án phạt tù; người lao động bị ảnh hưởng bởi chuyển dịch

cơ cấu kinh tế; Sinh viên mới ra trường chưa có việc làm; học sinh đã hoàn

thành chương trình THPT có nhu cầu học nghề, tìm việc; lao động thất nghiệp;

Cán bộ không chuyên trách cấp xã thuộc diện tinh giản theo quy định,...) dự kiến

khoảng 600 người (giao chỉ tiêu cụ thể từng đơn vị, địa phương).

- Học sinh, sinh viên tại các Trường đại học, cao đẳng, các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp, trung tâm đào tạo đóng chân trên địa bàn thành phố, dự kiến

khoảng 200 người.

- Các Doanh nghiệp, nhà tuyển dụng trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển

dụng lao động, dự kiến khoảng 30 đơn vị tham gia.

- Các tổ chức tín dụng, đơn vị hỗ trợ khởi nghiệp (nếu có).

4

IV. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ

 1. Tỉnh Phú Yên:

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Lãnh đạo UBND tỉnh

2. Các Sở, ban, ngành tỉnh:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Dân tộc và Tôn giáo; Sở Giáo dục –

Đào tạo; Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch; Tỉnh đoàn; Hội Nông dân;  Hội Phụ

nữ; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Phú Yên

- Ban Quản lý các khu kinh tế tỉnh

- Phòng Quản lý Xuất nhập cảnh, Công an tỉnh Phú Yên (hướng dẫn làm

visa trực tuyến)

3. Cấp huyện:

- Lãnh đạo UBND cấp huyện

- Lãnh đạo, công chức phòng Nội vụ

4. Cấp xã:

- Công chức Lao động -TBXH

- Đoàn viên thanh niên

- Đại diện các Hội đoàn thể thôn, buôn, khu phố

- Người lao động đang có nhu cầu tìm kiếm việc làm.

5. Các trường PTTH, Cao đẳng và Đại học đóng trên địa bàn thành

phố Tuy Hòa (học sinh khối THPT, sinh viên các trường CĐ, ĐH)

6. Công ty doanh nghiệp tuyển lao động:

- Công ty trong và ngoài tỉnh: 20 công ty

- Công ty XKLĐ và Du học: 10 công ty (XKLĐ và Du học)

7. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Đắk Lắk

8. Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Phú Yên, Báo Dân trí (đưa tin)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 và các nguồn huy động hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật (nếu có).

(Kèm theo dự toán thực hiện Kế hoạch)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm:

- Phối hợp với các phòng có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày

hội việc làm theo mục đích, yêu cầu đề ra; xây dựng nội dung, chương trình,…

để tổ chức Ngày hội việc làm.

- Tuyên truyền thông tin tổ chức trước Ngày hội bằng việc treo pano các

tuyến đường tại TP. Tuy Hòa, thông báo phát thanh, truyền hình, phát tờ rơi,

đăng thông tin tổ chức lên Website, Zalo, Fanpage của Trung tâm.

5

- Gửi giấy mời các doanh nghiệp tham gia tuyển dụng tại Ngày hội việc

làm và thu thập, tổng hợp thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động đưa vào tờ

rơi, đăng lên Website, Zalo, Fanpage để người lao động có nhu cầu đến tham dự.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo về thông tin nhu cầu tuyển dụng, chính sách

hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài để phục vụ tại Ngày

hội.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị tổ chức Ngày hội (Cổng hơi, sân

khấu, âm thanh ánh sáng, bàn ghế đại biểu, đơn vị tham gia, trang trí ngày hội,

cờ lưu niệm,…)

- Bố trí nhân sự tiếp đón các doanh nghiệp, người lao động đến tham gia

Ngày hội việc làm; hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động trong việc phỏng vấn

và hướng dẫn làm hồ sơ khi đạt kết quả tuyển dụng,...

- Tổng hợp số liệu lao động đến tham gia Ngày hội việc làm; Sau khi tổ

chức Ngày hội việc làm, chủ động liên lạc với người lao động đã đăng ký tham

gia tại Ngày hội việc làm để hướng dẫn làm thủ tục hồ sơ giới thiệu việc làm cho

người lao động. Phối hợp với các doanh nghiệp hướng dẫn người lao động thiết

lập hồ sơ xin việc khi doanh nghiệp phỏng vấn đạt yêu cầu tuyển dụng.

- Hợp đồng Công ty điện lực thành phố Tuy Hòa cung cấp đảm bảo nguồn

điện trong thời gian tổ chức Ngày hội và Công ty cổ phần môi trường đô thị Phú

Yên dọn dẹp vệ sinh tại khu vực tổ chức Ngày hội trước, trong và sau khi kết

thúc Ngày hội.

2. Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố

Tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Chỉ đạo các Hội đoàn thể các xã, phường, thị trấn; Trung tâm văn hoá các

huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền rộng

rãi về Ngày hội việc làm bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp để các tầng

lớp Nhân dân biết, hưởng ứng tham gia và có cơ hội tìm kiếm việc làm.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn mời cán bộ không chuyên trách

thuộc diện tinh giản đăng ký tham dự; các hội đoàn thể cấp thôn tham dự; mời

người lao động trong độ tuổi thực sự có nhu cầu tìm kiếm việc làm; bộ đội xuất

ngũ; người chấp hành xong án phạt tù tham dự. Số lượng phân bổ người lao

động tham dự Ngày hội việc làm, cụ thể như sau:

+ UBND thành phố: huy động 200 người lao động tham dự Ngày hội việc

làm.

+ UBND các huyện Tuy An và thị xã Đông Hòa: huy động 70 người lao

động tham dự Ngày hội việc làm.

+ UBND huyện Phú Hòa: huy động 50 người lao động tham dự Ngày hội

việc làm.

6

+ UBND các huyện Đồng Xuân, Sơn Hòa, Sông Hinh, Tây Hòa và thị xã

xã Sông Cầu: huy động 40 người lao động tham dự Ngày hội việc làm.

+ Các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ đưa đón người lao động đến tham dự

Ngày hội việc làm vào lúc 18h00, ngày 13/6/2025.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cấp phường 5, thành phố Tuy Hòa đảm bảo

an ninh trật tự, giao thông, phòng, chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức.

 - Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tham gia gian hàng OCOP (mỗi

huyện, thị xã, thành phố tham gia 01 gian hàng sản phẩm OCOP), tự thực hiện

nội dung, chuẩn bị các sản phẩm trưng bày và chịu trách nhiệm việc giới

thiệu sản phẩm của mình.

3. Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, THPT

đóng chân trên địa bàn thành phố

- Thông tin, tuyên truyền về Ngày hội việc làm đến toàn thể sinh viên, học

viên, đăng thông tin tổ chức lên website, fanpage của trường, hướng dẫn các bạn

có nhu cầu chuẩn bị hồ sơ để trực tiếp ứng tuyển, phỏng vấn với các doanh

nghiệp tại Ngày hội việc làm.

- Huy động sinh viên, học viên đang học, đã tốt nghiệp hoặc chuẩn bị tốt

nghiệp tham gia Ngày hội việc làm để có cơ hội tìm hiểu thông tin thị trường lao

động và tìm kiếm việc làm phù hợp. Số lượng phân bổ học sinh, sinh viên tham

dự Ngày hội việc làm, cụ thể như sau:

+ Trường Cao Đẳng Nghề Phú Yên; Trường Cao Đẳng Y Tế Phú Yên;

Trường Cao Đẳng Công Thương miền Trung; Trường Đại học Xây Dựng miền

Trung; Học viện Ngân hàng - Phân viện Phú Yên; các Trường THPT trên địa

bàn thành phố: Mỗi trường huy động 50 học sinh, sinh viên tham dự tại Ngày

hội việc làm

+ Các trường ĐH, CĐ, THPT trên địa bàn thành phố huy động học sinh,

sinh viên tham gia Ngày hội việc làm vào lúc 8h00, ngày 14/6/2025.

          Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm tỉnh Phú Yên

năm 2025 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Phú Yên, kính đề nghị các đơn vị có

liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                       GIÁM ĐỐC

- Sở Nội vụ (thay b/c);

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, TP;

- Các trường: ĐH, CĐ, TCN, THPT trên địa bàn TP;

- Phòng TV- GTVL-BHTN (thực hiện);

- Phòng HC-TH (phối hợp);

- Lưu VT.
                                         Cao Tấn Trường

		2025-05-26T14:41:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T17:15:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T17:15:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T17:15:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T17:15:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM<ttdvvl.sldtbxh@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!